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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je vytvořit komentovaný český překlad uměleckého

textu. Konkrétně se jedná o tři povídky ze sbírky Ideoluzije (2015) slovinského spisovatele

Jasmina B. Freliha, přeloženy byly tyto povídky De Nachtwacht, Vrabci a Pritisk konca.

První část práce stručně představí autora a jeho dílo. Hlavním tématem práce je samotný

překlad vybraných povídek a poté odborný komentář. Tato teoreticko-praktická část se

zabývá jednotlivými jevy, které mohou být při překladu problematické, jako například

neologismy, vulgarismy, citoslovce aj. Teoretický výklad je doprovázen ukázkami z textu

povídek. Cílem bylo objasnit překladatelské postupy a předložit řešení uvedených

problémů.

Abstract

The goal of this diploma thesis is to create an annotated Czech translation of a literary text.

Specifically, the selected three short stories from the collection Ideoluzije (2015) by a

Slovenian writer Jasmin B. Frelih. The stories chosen for translation are De Nachtwacht,

Vrabci and Pritisk konca. The first part of the thesis briefly introduces the author and his

work. The main focus of the work is the translation of selected short stories and creating a

professional commentary. The theoretical-practical part deals with individual phenomena

that may be problematic in translation, such as neologisms, vulgarisms, interjections, etc.

The theoretical interpretation is supported by examples from the short stories. This thesis

aims to clarify translation procedures and methods as well as to present solutions to the

problems mentioned.
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 1. Úvod

Diplomová práce s názvem Komentovaný překlad slovinského literárního díla:

Jasmin B Frelih Ideoluzije byla vybrána z důvodu, že současní slovinští autoři nejsou v

České republice příliš známí a rádi bychom touto cestou jednoho z nich českému publiku

představili.

Tato práce se pokusí přiblížit vybrané povídky (De Nachtwacht, Vrabci, Pritisk

konca) českému čtenáři prostřednictvím komentovaného překladu do češtiny. Dále se

zaměří na analýzu vybraných překladatelských problémů, které jsme museli řešit.

Se spisovatelem Jasminem B. Frelihem se mohli čeští čtenáři poprvé seznámit v roce

2017, kdy v Praze v rámci Dnů Lublaně představil svůj román Na/pol a minulý rok byl

dokončen překlad tohoto románu do češtiny pod názvem Na/půl. Dále v roce 2017 byla v

Plavu představena jeho povídka Skandinávské rakve v překladu Elišky Bernardové.

Součástí této diplomové práce je translatologická analýza autorova díla vybraného

pro český překlad, samotný překlad vybraných povídek a konkretizace překladatelských

postupů jednotlivých obtížných nebo sporných míst pro český překlad. Práce je

rozvrstvena do několika oddílů. Úvodní část představuje českému čtenáři tvorbu

samotného autora Jasmina B. Freliha, dále ve stručnosti charakterizuje jeho dosud vydaná

díla a zaměří se na konkrétní povídky vybrané pro český překlad.

Stěžejním úsekem práce je samotný překlad vybraných povídek. Následuje vlastní

analýza vybraných překladatelských problémů. V odborném komentáři také určíme

metodu a strategii překladu. Při strategii řešení překladatelských problémů je nahlédneme z

hlediska lexikálního, gramatického, stylistického a syntaktického. V rovině lexikální a

gramatické poté podrobněji rozebereme jednotlivé jevy v dalších podkapitolách. Každý

překladatelský problém pak bude ilustrován úryvky z přeložených povídek.

Pro zvolení překladatelské metody a pro teoretické východisko ke komentovanému

překladu je použito v první řadě prací Jiřího Levého, Zlaty Kufnerové, Jána Vilikovského,

Antona Popoviče a Dagmar Knittlové.

Přílohu diplomové práce tvoří původní text povídek ve slovinském jazyce De

Nachwacht, Vrabci a Pritisk konca, které byly přeloženy autorkou pro tuto práci.
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 Cílem této diplomové práce je vytvořit funkčně ekvivalentní překlad uměleckého

textu a zároveň předložit českému čtenáři překlad literárního díla současného slovinského

spisovatele, který se v zahraničí již dočkal několika ocenění, zatímco jeho tvorba v České

republice je téměř neznámá. Zároveň je cílem práce poukázat na překladatelské problémy,

které se mohou vyskytnout při překladu z druhého slovanského jazyka, který je češtině

podobný, ale přináší i úskalí, se kterými je nutné se vypořádat. Budeme se snažit o to, aby

překlad nebyl vnímán jako text přeložený z cizího jazyka, ale jako české původní dílo.
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 2. Autor Jasmin B. Frelih

Jasmin B. Frelih (1986) patří k současné generaci mladších spisovatelů a

překladatelů. Vystudoval komparatistiku, literární teorii a historii na Filozofické fakultě

Univerzity v Lublani, kterou zakončil v roce 2016. Již během studií byl literárně aktivní a

je jedním ze spoluzakladatelů paraliterární organizace I.D.I.O.T, ve stejnojmenném

literárním časopisu působil pět let jako jeho redaktor. Jeho povídky vycházely nejdříve

časopisecky, v periodikách jako je Literatura, Sodobnost a Dialogi a později začal

publikovat i knižně.

V roce 2013 debutoval románem Na/pol (Na/půl), který se setkal s velkým ohlasem a

to i mimo Slovinsko a přinesl mu několik ocenění. Autor za svůj první román získal ve

Slovinsku cenu za nejlepší prvotinu a následně i Cenu Evropské unie za literaturu. Tento

román byl přeložen do angličtiny, nizozemštiny, maďarštiny, chorvatštiny a minulý rok byl

vydán i v České republice, přeložil ho Libor Doležán.

O dva roky později vydal sbírku povídek Ideoluzije (Ideoiluze), ze které byly

vybrány tři povídky pro překladovou část této diplomové práce. Zajímavostí je, že povídka

Literadrom z této sbírky je jeho první časopisecky publikovaná práce zveřejněna v

časopisu Sodobnost v roce 2008
1
. Ve sbírce povídka doznala pouze malých kosmetických

změn.

Jeho posledním dílem je sbírka esejů Bleda svoboda (Bledá svoboda), jež vyšla v

roce 2017 a za kterou Jasmin B. Frelih získal Rožancovu cenu. Toto ocenění se uděluje

autorovi nejlepší esejistické sbírky předešlého roku.

Jasmin B. Frelih se kromě své literární činnosti věnuje též překládání a to z

angličtiny i do angličtiny, například sbírku povídek Ideoluzije (Ideoiluze) si do angličtiny

přeložil sám pod názvem Tiny Ideologies.

2.1 Dílo

Jasmin B. Frelih doposud publikovat tři knihy, jeden román, sbírku povídek a sbírku

esejů. Všechna zmíněná díla byla přijata slovinskou kritikou velmi pozitivně a dočkala se i

několika nominací na významná literární ocenění, která i poté obdržela.

V této části si autorovo literární dílo přiblížíme podrobněji. Prvně se zaměříme na

jeho debut Na/pol (Na/půl), poté si zevrubněji představíme sbírku povídek Ideoluzije

1
https://www.dlib.si/stream/URN:NBN:SI:DOC-ZDZFNZVH/6747fe62-72ca-4107-b807-

c3662e477e94/PDF
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(Ideoiluze) a na konci se stručně zmíníme o jeho poslední knize, o sbírce esejů Bleda

svoboda (Bledá svoboda).

Román Na/pol (2013) je autorův debutový počin, kterým Jasmin B. Frelih rázně a

významně vstoupil do slovinských literárních vod a poté i do evropských a světových.

Za tento román obdržel cenu Slovinského knižního veletrhu za nejlepší prvotinu

roku 2013, dostal se mezi pět finalistů na cenu Kresnik, která se uděluje nejlepšímu

románu předešlého roku a získal Cenu Evropské unie za literaturu. Toto ocenění se uděluje

již od roku 2009 a jeho cílem je podpora mezinárodní výměny kulturních děl a

mezikulturní dialog, též chce upozorňovat na rozmanitost současné evropské literatury.

Frelih není prvním slovinským držitelem této ceny, před ním ji obdržela již Nataša

Kramberger (2010, za debut Nebesa v robidah / Nebe v ostružinách) a další spisovatelka,

překladatelka a literární kritička Gabriela Babnik (2013, za román Sušna doba / Suchá

doba).

Román Na/pol nás vezme do nedaleké budoucnosti, která není nijak časově

specifikována. V této budoucnosti se odehrávají osudy tří hlavních hrdinů, které autor

popisuje samostatně. Jednotlivé příběhy se prolnou až na závěr, kdy se hlavní protagonisté

potkají. Snaží se orientovat a nalézt nové hodnoty ve společenské krizi, která právě probíhá

po celém světě.

V prvním příběhu Palác palačinek se setkáváme se slovinským divadelním


[…]


Zajímavostí je, že pasáž, se kterou pracuje Frelih, má od Shakespeara aluzi na Bibli a

na Matouše 10 „Neprodávají se dva vrabci za haléř? A ani jeden z nich nepadne na zem

bez dopuštění vašeho Otce.‟

Zde uvádíme ukázku z povídky Vrabci v originálním zpracování a naše výsledné

řešení.

»Saj je čista neumnost, vendar me spreletava taka črna slutnja, ki bi nemara

preplašila žensko,« rečem.

»Če se vašemu srcu kaj upira, ga ubogajte,« reče.

»Nikakor ne. Zoprna so mi prerokovanja. Posebna previdnost ravna celo

tvoj padec. Če bo zdaj, ne bo pozneje. Če ne bo pozneje, bo zdaj. Če ne

zdaj, pa že še kdaj. Pripravljen bodi, to je vse. Ker nihče ne ve, kaj zapusti,

zakaj ne bi zapustil zgodaj? Naj bo!« rečem. (V, s. XIV)

„Je to jen hloupost. Jen takový hloupý pocit, který by mohl vyplašit leda

ženskou,‟ řeknu.

„Jestli se vám něco nezdá, dejte na to,‟ odvětí.

10

K dispozici jsme měli od Milana Jesiha, Janka Modera a Otona Župančiče
11

Prostudovali jsme překlady od Martina Hilského, Břetislava Hodka, Jiřího Joska, Milana Lukeše,

Erika Adolfa Saudka, Josefa Václava Sládka a Zdeňka Urbánka

69

„Ne. Nejsem pověrčivý. Zvláštní prozřetelnost bdí i nad tvým pádem. Bude-

li to teď, nebude to jindy, nebude-li to jindy, bude to teď, ale přijde to tak

jako tak. Být připraven, toť vše. Jestli nevíme, co nás čeká, co na tom záleží,

kdy se to stane? Nechme toho!‟ já na to. (C, s. 34)
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 7. Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vytvoření uměleckého překladu vybraných

povídek De Nachtwacht, Vrabci, Pritisk konca slovinského spisovatele Jasmina B. Freliha.

Povídky jsou součástí sbírky Ideoluzije (Ideoiluze), která byla vydána v roce 2015 v

nakladatelství LUD Literatura v Lublani. Autora Jasmina B. Freliha a jeho dílo jsme pro

tuto diplomovou práci vybrali pro jeho styl psaní a univerzálnost témat, která se vyskytují

ve jmenované sbírce. Frelihovo dílo se dočkalo českého překladu až v loňském roce, kdy

byl přeložen jeho román Na/půl, avšak domníváme se, že i jeho povídková tvorba má co

říci zájemcům o současnou slovinskou literaturu. Tento předložený překlad by se mohl

považovat za určitý základ pro případné přeložení celé povídkové sbírky.

Jak jsme uvedli v úvodu, tato práce se skládá z kapitoly, v níž jsme stručně

představili spisovatele Jasmina B. Freliha a jeho doposud vydaná díla a v krátkosti jsme

charakterizovali povídky, které byly vybrány k vlastnímu překladu.

Druhou část tvoří samotný překlad povídek. Tento překlad se pohybuje na pomezí

metody volné a metody věrné. Při překladu jsme se zvláště snažili zachovat estetickou a

sdělnou funkci překládaného díla.

Třetí, teoreticko-praktická část se věnuje podrobné analýze vybraných

překladatelských problémů. Prvně jsme si určili strategii a metodu překladu. Při volbě

metody jsme se opírali zejména o teorii Jiřího Levého a Antona Popoviče, ale čerpali jsme

například i z publikací Dagmar Knittlové a Zlaty Kufnerové. V této části jsme konkrétní

problémy roztřídili do několika rovin, které jsme podrobněji rozebírali. V praktické části

jsme dané problémy ilustrovali pomocí příkladů z přeložených povídek.

Stanoveného cíle diplomové práce bylo dosaženo, pro českého čtenáře jsme

představili autora patřícího k mladé generaci slovinských prozaiků, který již dosáhl

významného uznání v evropském kulturním prostoru. Vybrali jsme reprezentativní

povídky z autorovy sbírky povídek pro český překlad, ten se stal stěžejní částí práce a

podali jsme zevrubný translatologický postup práce s originálem a výsledným překladem.

Přínos této diplomové práce může být spatřován v představení méně známého

současného slovinského autora českému čtenáři a též v translatologické analýze vybraných

překladatelských problémů, se kterými se překladatel může ve své praxi potkat, zejména ta

úskalí, která přináší překlad z blízce příbuzného jazyka. Vzhledem k tomu, že téma

problematiky překladu ze slovinského jazyka do českého není úplně teoreticky zpracováno

a nemáme k dispozici teoretické příručky, myslíme si, že tato práce je prvním krůčkem v

této oblasti.
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 8. Resumé

The maing goal of this diploma thesis "Commented translation of a Slovenian literary

work: Jasmin B Frelish Ideoluzije" is to create a literary translation of three selected short

stories: De Nachtwacht, Vrabci, Pritisk konca by a Slovenian writer Jasmin B. Frelish and

also to provide a thorough analysis of the translation-related problems that were

encountered.

The first part of the thesis is composed of a chapter introducing the writer Jasmin B. Frelih

and his published and also characterizing the selected short stories for the translation.

The second part constitues of the translation itself. The translation combines two methods -

free translation and faithful translation. A special attention is paid to the aesthetic and

communicative function of the translated work.

The third, theoretical-practical part consists of a detailed analysis of selected translation-

related problems. We established a suitable translation strategy and a method to start with.

Jan Levý and Anton Popovič were a reliable source when choosing the method as well the

publications of Dagmar Knittlová and Zlata Kufnerová. In this part, we have categorized

the specific problems into several areas to be discussed in more detail. In the practical part,

we illustrated the problems by using examples from the translated short stories.
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