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Předkládaná diplomovaná práce vznikala na oboru JVES se specializací slovenistika. V době zadání

práce (2017/18) bylo v magisterském studiu tohoto oboru vypracováno několik diplomových prací

s translatologickým zaměřením, kdy součástí práce byl též vlastní umělecký překlad do češtiny.

Všechny tyto práce byly přijaty s výborným hodnocením a absolventky a absolventi se ve svém profesní

dráze nadále uměleckému překladu věnují.

Po formální stránce diplomová práce splňuje všechny náležitosti. V úvodu jsou stanoveny cíle, jichž

chce diplomantka dosáhnout, text práce je strukturován logicky vzhledem k záměru práce. První

kapitola se věnuje literárněkritickému zhodnocení díla autora, druhá kapitola představuje autorčinu

přípravnou překladatelskou fázi - výběr a analýzu textu, který bude překládat. Poté následuje samotný

překlad, na který dále navazují dvě kapitoly, které řeší translatologické otázky spojené s předloženým

překladem. V závěru autorka shrnuje úspěšnost stanovených cílů. Práci doplňuje relevantní Bibliografie

a příloha originálních textů, které jsou přeloženy.

Diplomantka Bc. Kateřina Honsová si zvolila pro svou magisterskou práci literární tvorbu velmi

zajímavého mladého slovinského autora Jasmina B. Freliha, který byl v době zadání práce českému

čtenáři zcela neznámý a představoval ve Slovinsku i v Evropské unii určitou supernovu svým stylem i

výběrem témat. Jeho knižní debut byl ověnčen literárním uznáním v rodné zemi i cenou Evropské unie

za literaturu. O autorovi samém bylo velmi obtížné získat, kromě novinových článků informujících o

udělených cenách, další relevantní informace. Diplomantka se tedy pokusila na základě seznámení se

s jeho tvorbou o vytvoření literárního profilu J. B. Freliha. Jakkoliv mimořádné místo tomuto autorovi

patří, měla být v předkládané práci jeho tvorba zasazena do současného slovinského literárního

prostředí. Autorka odkazuje víceméně nepřímo na další slovinské spisovatelky, které před Frelihem

taktéž dosáhly na cenu EU, letmo se dotýká faktu, že jeho tvorba stojí již mimo literární minimalismus

v posledních letech bohatě uplatňovaný řadou slovinských mladších autorů. Autora samého řadí do

proudu post-postmoderny, aniž deklaruje charakteristiku tohoto uměleckého trendu v umění.

Sledujme, jak se diplomantce dařilo stanovit si cíle práce a jak je následně naplnila v předkládané práci.

První dvě kapitoly autorka využívá k prezentaci osobnosti a díla zvoleného mladého, úspěšného a

erudovaného slovinského autora se značným přesahem mimo slovinský kulturní prostor, jak vlastní

literární tvorbou, tak i odborným školením v USA. Výběr tří velmi odlišných povídek, které jsou nejen

po obsahové stránce naprosto rozdílné, ale vznikají v časově delším odstupu, je učiněn velmi dobře. Lze

však namítnout, že diplomantka je v těchto dvou kapitolách poměrně stručná v konstatacích a

neodvažuje se představit autorovo dosavadní literární dílo důkladněji. Dovolím si podotknout, že během

přípravy této diplomové práce vyšel tiskem český překlad prvního oceňovaného Frelihova románu

Na/půl. Překladatelem je Libor Doležán. Tato skutečnost měla diplomantku inspirovat k větší pozornosti

tomuto románu a to jak po stránce uměleckého ztvárnění autora, tak i po stránce posouzení kvality

překladu svého kolegy, zvlášť když sama zjišťovala, jak náročný na překlad Frelihův text je.

Posuďme zdařilost uměleckého překladu tří vybraných povídek. Je třeba zmínit, že volba povídek je

velmi dobrá jak z hlediska šíře autorova stylu, tak z hlediska intelektuálního obsahu, rovněž z hlediska

aktuálnosti témat i z hlediska působení na čtenáře.

V delší povídce Noční hlídka (De Nachtwacht) autor komunikuje zevnitř knížky směrem ven se

čtenářem, jako by s ním chatoval, ale líčenou banalitu mladých globtroterů v okamžiku změní, aby

čtenáře vytrhl z upocené reality téměř mystickým zásahem, a útočí na něj rafinovanou sexuální scénou,

která je extatickým zážitkem, avšak ten je od začátku vyprávění zpochybňován samotným autorem.

Čtenář je na pochybách, zda se to skutečně stalo, nebo jde o pouhou autorovu iluzi. Vyprávění, děj a

atmosféru povídky překladatelka vystihla výborně.

Druhá povídka Vrabci, je poměrně krátká, na první pohled intelektuálně mdlá, čtenář ji čte

s očekáváním, jak se děj rozuzlí. Využitím intertextovosti v závěru povídky, kdy autor použije

překvapivě citace ze Shakespearova Hamleta, se stává povídka vpravdě existenciální a zároveň je v ní

veden meziliterární dialog vzdálených epoch, kultur i autorů. Je ke cti překladatelky, že odhalila autorem

zamlčený text v textu.

Nejdelší a zcela určitě nejlepší povídkou je třetí Pod tlakem konce. Jde o autorův pokus propojení žánrů

dokumentárního téměř filmového zpracování autentické události teroristického útoku na bostonský

maratón v roce 2013 a psychologického ponoru do myšlenek, vzpomínek a pocitů mladšího z bratrů,

kteří atentát uskutečnili. Na této povídce, jak překladatelka uvádí, autor dlouho pracoval, vyhledával

relevantní informace, inspiroval se analýzami teroristických činů, studoval radikální islamistické

pohnutky a soustředil se i na sociální prostředí, ve kterém se atentátníci radikalizovali, aby toto všechno

zapojil do „pádícího“ děje, který spěje k neodvratnému konci, k zastřelení staršího bratra a zranění a

pozdějšímu zatčení mladšího. Z hlediska náročnosti tohoto textu pro překlad, překladatelka musí

vyvinout stejné úsilí, jako autor při přípravě originálu. Překladatelka také při textové analýze procházela

podobným obdobím shromažďování „indicií“ jako autor, aby mohl být český překlad maximálně

autentický.

Třetí část diplomové práce mapuje autorčinu orientaci v oblasti translatologie. Velmi účelně, ale i

účelově se zaměřuje na výběr typu překladu, který si zvolila, a metodicky směřuje k popisu vlastní

překladatelské strategie. V této části práce je autorka jednoznačná ve vyjádření a značně stručná. Škoda,

že se neinspirovala podobnými diplomovými pracemi již dříve obhájenými na JVES, aby postihla ve

větší míře translatologické přístupy a postupy uplatňované při překladu uměleckého textu.

Poslední kapitola, v níž autorka předkládá některá praktická řešení problémů, na které během vlastního

překladu narazila, má charakter praktických poznámek, nikoliv rovinu odborného jazykovědného

přístupu. Nepracuje s komparativním ani kontrastivním pohledem na český a slovinský jazyk

v teoretické rovině. Nicméně uvedené příklady ilustrují autorčin cit pro mateřský, tedy cílový jazyk

překladu a dobrou znalost výchozího slovinského jazyka, který i zkušeného překladatele umí „potrápit“

zrádností v lexikální rovině, zejména ve frazeologii, a také značnou mírou úspornosti v užívání zejména

adjektiv nebo sloves oproti češtině.

Závěrem lze konstatovat, že diplomovou práci tvoří tři provázané celky. Jeden je zařazený před překlad

uměleckého textu, který je samostatným celkem, a třetí následuje za překladem, Dva celky vypovídají

poměrně úsporně o snaze diplomantky zasadit překlad do rámce potřebných odborných disciplín pro

vytvoření dobrého překladu. Jak literárněvědná tak lingvistická část není v porovnání s výbornou úrovní

překladu vyvážená. Za překladem však stojí velmi zodpovědný přístup diplomantky k autorovu dílu,

samotnému textu i meziliterárnímu kontextu. Pečlivě zvažuje, jak nalézt rovnocenný český ekvivalent,

srovnatelný s rovinou uměleckého textu v originále. S úkolem, že vytvoří takový překlad, aby na něm

nebylo poznat, že text není primárně napsaný v češtině, se vypořádala výborně.

Diplomovou práci doporučuji k veřejné obhajobě, Navrhuji známku velmi dobře. Výsledné hodnocení

práce vyplyne z průběhu vlastní obhajoby, nevylučuji, pokud posluchačka námitky úspěšně vyvrátí,

klasifikaci stupněm výborná.

V Praze, 13. 8. 2020 PhDr. Milada Nedvědová, Ph.D.

vedoucí diplomové práce